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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnými způsoby, jak vytápět konkrétní rodinný domek

a energeticky náročnými spotřebiči. V další části je popsána aktivní a pasivní rekuperace

vzduchu včetně rekuperace teplé odpadní vody. Součástí je též návrh tepelného výměníku

odpadní vody. Poté je proveden výpočet tepelných ztrát před a po zaizolování rodinného

domku a následuje návrh tepelného čerpadla a elektrického kotle. Poslední části specifikuje

tepelné ztráty jednotlivých místností.
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Abstract

This thesis deals with possible ways to heat a specific family house and with energy

consuming appliances. The next section describes the active and passive air recovery,

including waste water heat recovery. It also includes a propsal of a heat recovery unit. The

next section brings a calculation of heat losses prior and after the insulation of the family

house, followed by a proposal of a heat pump and an electric boiler. The final part specifies

heat losses of the individual rooms of the house.
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1 Úvod

V dnešní době si člověk nedovede představit svůj život bez elektrické energie. S neustále

zvyšujícím se pohodlím roste i spotřeba energie, a jelikož jsou ceny energií stále vyšší a vyšší,

snaží se každá domácnost uspořit, kde se jen může. Celkový podíl spotřebované energie

domácnostmi je přibližně 25%. Z grafu vyplývá, že největší odběratel energie je průmysl

a následuje doprava a domácnosti.

Obr. 1. Konečná spotřeba energie v ČR dle sektorů, převzato z [1]

První část je věnována popisu rodinného domku s přiloženou fotografií.

V druhé části této práce se zabývám spotřebou energie, a to především spotřebou energie na

vytápění, kde bude popsáno vytápění pomocí biomasy a elektrické energie. Dále zde budou

popsány druhy tepelných čerpadel. Kapitola o vytápění bude ukončena srovnáním všech

možných druhů vytápění. Další částí této kapitoly je ohřev teplé užitkové vody. Opět jsou zde

uvedeny příklady ohřevu, jako je solární kolektor, bojler, průtokový ohřívač a poslední bod je

ohřev teplé užitkové vody za pomoci kotle na pevná paliva. V poslední části této kapitoly jsou

popsány spotřebiče, které spotřebují nejvíce elektrické energie. Jako první jsou zde uvedeny

chladničky, včetně mrazniček, dále osvětlení a za třetí energie spotřebovaná na vaření. Vše je

zakončeno tzv. stand-by režimem.
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Třetí část obsahuje teorii o tepelných výměnících a to nejprve o aktivní rekuperaci, pasivní

rekuperaci a o rekuperaci teplé odpadní vody. Dále je nastíněn výpočet tepelného výměníku

teplé odpadní vody pro rodinný dům.

Předposlední část této práce je zaměřena na výpočet tepelné ztráty rodinného domku

a potřeby tepla. Také je v této části vypočítán návrh na zateplení celého rodinného domu. Vše

je zakončena návrhem možných tepelných zdrojů, jako jsou elektrický kotel, tepelné čerpadlo

a kotel na tuhá paliva.

V poslední části je popsána regulace otopné soustavy, kdy v první podkapitole je uveden

prostorový termostat poté následuje individuální vytápění jednotlivých místností dle

tepelných požadavků. Hlavní částí této kapitoly je výpočet tepelné ztráty jednotlivých

místností a poté celého objektu, kde je počítáno s časovým řízením vytápění místností

a zajištění, k těmto účelům, potřebných termohlavic.

2 Popis rodinného domu

Rodinný dům se nachází v jižních Čechách ve vesnici Žďár u Protivína. Ve vesnici není

zaveden plynovod. Jedná se třípodlažní stavbu, která byla vystavěna v roce 1989 a svou

polohou spadá do klimatické třídy 3. Celková vytápěná plocha je 750 metrů krychlových.

Zdivo je navrženo z pěnosilikátových tvárnic o tloušťce 40 cm. Vnitřní nosná zeď je tvořena

opět z pěnosilikátových tvárnic, ostatní stěny jsou z tzv. příčkovek. Strop v druhém patře je

složen z prken, mezi kterými je skelná vata. Podlaha v prvním a druhém patře se skládá

z betonu, skelné vaty a hurdisek. Střecha je tvořena prkny, skelnou vatou, lepenkou a je

pokryta alukrytem. Vodovod v rodinném domku je řešen jak obecním připojením, tak

vodovodem z Římovské přehrady. Voda je rozdělena na užitkovou a na spotřební (praní,

sprcha, WC). K rodinnému domku je přistavěna stavba pro hospodářské účely, která není

vytápěna a rozvod vody je řešen oddílným vodovodem než v rodinném domku. Vytápění je

realizované pomocí litinových článkových radiátorů spolu s deskovými tělesy z ocelového

plechu. V rodinném domku se vytápí pomocí kotle na pevná paliva. V našem případě se jedná

o dřevo. Ohřev teplé užitkové vody je realizován bojlerem o kapacitě 160 l. V případě, že je

kotel na pevná paliva v aktivním režimu ohřívá se voda pomocí kotle. Osvětlení je

kombinované a převažují spíše klasické žárovky. Na spotřebě elektrické energie se největší

měrou podílí chladnička a tři mrazničky. V domku jsou vyvedeny dvě zásuvky (pračka,

myčka) pouze na levný tarif (HDO). Dále se na spotřebě podílí osvětlení a elektronika. Co se

týče vaření, žehlení a přístrojů na domácí práce je těžké identifikovat jejich spotřebu, protože
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je velmi proměnlivá. Z elektroměrné skříně vedou do domovního rozvaděče kabely AYKY

4 x 25 a CYKY 4 x 1,5.

Obr. 2. Rodinný dům

3 Spotřeba energie v domácnosti

Na celkové spotřebě domácnosti se nejvíce podílí vytápění, které je zde zastoupeno přibližně

64 %. Další nedílnou součástí je ohřev teplé užitkové vody (dále jen TUV), který je zastoupen

20 % a poslední část se skládá z elektrických spotřebičů, ta tvoří necelou pětinu spotřeby.

Tento příklad platí pro tříčlennou rodinu, bydlící ve městě, v jedné domácnosti s podlahovou

rozlohou 80 m
2
.
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Obr. 3. Grafické znázornění spotřeby elektrické energie v domácnosti [2]

3.1 Vytápění

Jak již bylo řečeno, největší podíl na spotřebě má vytápění. Pokud člověk, uvažuje v současné

době o stavbě rodinného domku, rozhodně počítá s tím, že jeho rodinný domek se bude

pohybovat nejhůře v energetické třídě B, ideálně v A. Zde je třeba si ujasnit rozdíl mezi

energetickým štítkem a průkazem energetické náročnosti budov. Jak uvádí [3] energetický

štítek s protokolem je dokument, který zavedla ČSN 730540-2/2002. Jedná se obdobný

dokument jako energetický průkaz budovy (průkaz energetické náročnosti budov). Zásadní

rozdíl v obou dokumentech je však v tom, že energetický průkaz hodnotí budovu s ohledem

na spotřebu energie, kdežto energetický štítek hodnotí budovu pouze z jednoho hlediska a to

tepelně technické vlastnosti, které jsou definovány pomocí průměrného součinitele prostupu

tepla. Nynější novostavby se musí pohybovat v rozmezí A, B, C a rozmezí je 100 kWh/m
2
.
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Tab. 1 : Rozdělení dle energetické náročnosti, převzato z [4]

domy běžné ve 70.-

80. letech

současná

novostavba

nízkoenergetický dům pasivní dům nulový dům, dům

s přebytkem

tepla

charakteristika

zastaralá otopná

soustava, zdroj tepla

je velkým zdrojem

emisí; větrá se

pouhým otevřením

oken, nezateplené,

špatně izolující

konstrukce, přetápí se

klasické vytápění

pomocí plynového

kotle o vysokém

výkonu, větrání

otevřením okna,

konstrukce na

úrovni požadavků

normy

otopná soustava o

nižším výkonu, využití

obnovitelných zdrojů,

dobře zateplené

konstrukce, řízené

větrání

pouze

teplovzdušné

vytápění s

rekuperací tepla,

vynikající

parametry tepelné

izolace, velmi těsné

konstrukce

parametry min. na

úrovni pasivního

domu, velká

plocha

fotavoltaických

panelů

potřeba tepla na vytápění [kWh/(m2a)]

většinou nad 200

kWh/m
2

80 – 140 kWh/m
2
méně než 50 kWh/m

2
méně než 15

kWh/m
2

méně než 5

kWh/m
2

Dále je nutné se zamyslet nad tím, jaký zdroj využijeme pro vytápění [5]

 Elektřinou

 Zemním plynem

 Propanem

 Topným olejem

 Uhlím

 Koksem

 Dálkovým teplem (Centrální zabezpečení teplem = CZT)

 Polenovým dřevem nebo briketami


[…]


stěna 1.1 0 22 -216,9 18 -72,3

stěna 1.7 0 16 0 16 0

stěna 1.5 0 24 -94,9 20 -47,5

stěna 1.3 0 21 -9,6 18 -3,8

luxfery 185,9 -15 164,7 -15 164,7

podlaha 0.3,0.7 0 16 0 16 0

strop 2.3,2.4 0 16 0 16 0

stěna ven s izolací 14,8 -15 13,1 -15 13,1

celkem bez izolace 221,4 -225,8 15,2

celkem s izolací 200,7 -244,1 -3,1
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První obytný pokoj (2.1) teplota 20
o
C

Pokoj 2.1 (20 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

stěna ven bez
izolace 183,8 -15 183,8

střecha 95,7 -15 95,7

strop podkroví 0 16 32

stěna 2.2 0 20 0

stěna 2.4 0 16 4,7

stěna 2.3 0 16 17,5

dveře 2.4 0 16 19,2

podlaha 1.2 0 17 61,2

podlaha ven 183,9 -15 183,9

okno plastové 110,3 -15 110,3

stěna ven s izolací 66,1 -15 66,1

celkem bez izolace 573,7 708,3

celkem s izolací 456 590,6

První obytný pokoj (2.1) teplota 18
o
C

Pokoj 2.1 (18 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější
(oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

stěna ven bez izolace 183,8 -15 173,3

střecha 95,7 -15 90,3

strop podkroví 0 16 16

stěna 2.2 0 18 0

stěna 2.4 0 16 2,4

stěna 2.3 0 16 8,7

dveře 2.4 0 16 9,6

podlaha 1.2 0 17 20,4

podlaha ven 183,9 -15 173,4

okno plastové 110,3 -15 104

stěna ven s izolací 66,1 -15 62,36

celkem bez izolace 573,7 598,1

celkem s izolací 456 487,16
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Druhý obytný pokoj (2.2) teplota 20
o
C

Pokoj 2.2 (20 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

stěna ven bez izolace 183,8 -15 183,8

střecha 95,7 -15 95,7

strop podkroví 0 16 30,9

stěna 2.1 0 20 0

stěna 2.4 0 16 3,1

stěna 2.3 0 16 19,1

dveře 2.4 0 16 19,2

podlaha 1.4 0 16 10,5

podlaha 1.3 0 21 -20,5

okno plastové 110,3 -15 110,3

stěna ven s izolací 66,1 -15 66,1

celkem bez izolace 389,8 452,1

celkem s izolací 272,1 334,4

Druhý obytný pokoj (2.2) teplota 18
o
C

Pokoj 2.2 (18 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější
(oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

stěna ven bez izolace 183,8 -15 173,3

střecha 95,7 -15 90,3

strop podkroví 0 16 15,4

stěna 2.1 0 18 0

stěna 2.4 0 16 1,6

stěna 2.3 0 16 9,5

dveře 2.4 0 16 9,6

podlaha 1.4 0 16 4,9

podlaha 1.3 0 18 0

okno plastové 110,3 -15 104

stěna ven s izolací 66,1 -15 62,4

celkem bez izolace 389,8 408,6

celkem s izolací 272,1 297,7
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Posilovna (2.3)

Posilovna 2.3 (16 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

stěna ven bez izolace 529,6 -15 469,1 -15 469,1

střecha 318,3 -15 281,9 -15 281,9

strop podkroví 0 16 0 16 0

stěna 2.2 0 20 -19,1 18 -9,5

stěna 2.1 0 20 -17,5 18 -8,7

stěna 2.4 0 16 0 16 0

dveře 2.4 0 16 0 16 0

podlaha 1.5 0 24 -59,9 20 -29,9

podlaha 1.1 0 22 -164,2 18 -54,7

okno dřevěné 264,6 -15 234,4 -15 234,4

podlaha 0 16 0 16 0

stěna ven s izolací 190,6 -15 168,9 -15 168,9

celkem bez izolace 1112,5 724,7 882,6

celkem s izolací 773,5 424,5 582,4

Chodba 2. Patro (2.4)

Chodba 2 patro
(16 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

dveře 2.1,2.2 0 20 -38,4 18 -19,2

stěna 2.1 0 20 -3,1 18 -1,6

stěna 2.2 0 20 -4,7 18 -2,4

stěna 2.3 0 16 0 16 0

celkem 0 -46,2 -23,2

Podkroví

Podkroví (16 oC)

tepelná
ztráta bez
termostatu
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

teplota
vnější (oC)

tepelná
ztráta s
termostatem
[W]

střecha 1734,6 -15 1536,4 -15 1536,4

podlaha 2.2 0 20 -30,9 18 -15,4

podlaha 2.1 0 20 -32 18 -16

podlaha 0 16 0 16 0

celkem 1734,6 1473,5 1505
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Příloha F

Přízemí
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1. Patro:
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2. Patro
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Řez: