Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analyzujte spotřebu energie pro residenční oblast a navrhnete možnost snížení spotřeby energie
Student: Bc. Jiří KUŽEL Std. číslo: E11N0161P
Oponent: Martin Kadera

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor diplomové práce provedl analýzu spotřeb domácnosti a to z pohledu vytápění, ohřevu teplé užitkové vody a spotřeby elektrické energie. Dále se autor věnuje popisu rekuperace tepelné energie v rodinném domě. Následuje výpočet tepelných ztrát RD, návrh zdrojů tepla a způsobu regulace otopné soustavy. Práce vykazuje po odborné stránce velice dobrou odbornou úroveň.

Připomínky:

- graf na obr. 1 postrádá popis osy y
- u dvoutarifních sazeb D25d, D45d, D55d, kde je odlišná cena ve VT a NT je vhodné specifikovat jaký tarif (VT, NT, či průměrná cena) je ve výpočtu použit (str. 34 a 43)
- v tab. 10 je uvedena cena včetně instalace, která je nižší než vlastní cena elektrokotle

Dotazy oponenta k práci:

Jak zajistíte regulaci výkonu kotle na tuhá paliva v případě, že Room manager vyhodnotí dosažení požadované teploty a uzavře vytápěcí okruhy?

V případě použití elektrokotle či tepelného čerpadla se nabízí využití ekvitermní regulace, vysvětlíte proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2013

.....
podpis oponenta práce